
Protokół z posiedzenia plenarnego Komitetu Nauk Etnologicznych PAN z dnia 9 grudnia 2020 r. 

 

Posiedzenie plenarne Komitetu Nauk Etnologicznych odbyło się na platformie MS Teams. Uczestniczyło 

w nim 30 członków Komitetu. 

1. Przewodnicząca KNE PAN prof. Katarzyna Kaniowska przywitała uczestników posiedzenia. 

2. Przewodnicząca KNE PAN zdała relację z podjętych czynności, niezbędnych do rozpoczęcia pracy KNE 

PAN w nowej kadencji:  wybór osoby prowadzącej sekretariat KNE PAN, przejęcie archiwum i 

przewiezienie go do nowej siedziby, uzyskanie dostępu do strony internetowej Komitetu oraz 

uruchomienie jej funkcjonowania.  

3. Przewodnicząca KNE PAN przedstawiła opracowany przez Prezydium KNE PAN plan pracy na 

najbliższy rok – wykonanie 2 ekspertyz: oceny punktacji czasopism (pod kierownictwem prof. Macieja 

Kurcza) oraz ocena skutków nowe ustawy dla naszej dyscypliny (pod kierownictwem prof. Michała 

Buchowskiego). Prof. M. Kurcz przedstawił cel pracy swojego zespołu: weryfikacja punktacji czasopism 

oraz diagnoza mocnych i słabych stron czasopism z naszej dyscypliny. Prof. M. Buchowski przedstawił 

cele działania swojego zespołu: mają zostać rozpoznane skutki likwidacji etnologii z wykazu 

samodzielnych dyscyplin i włączenia jej w ramy dyscypliny „nauki o kulturze i religii” w obszarze 

procesu kształcenia, dydaktyki i miejsca dyscypliny w humanistyce. 

4. Przewodnicząca KNE PAN poinformowała o podjęciu działań, mających zintegrować środowisko 

etnologów i antropologów. Przedstawiła uzgodniony  wspólnie z Polskim Towarzystwem 

Ludoznawczym, Polską Akademią Umiejętności i Polskim Instytutem Antropologii plan współpracy na 

okres rozpoczętej kadencji. Działania wszystkich tych instytucji będą się koncentrowały na: reaktywacji 

Międzyuczelnianych Obozów Etnograficznych, współorganizowaniu II Kongresu Antropologów, a także 

na wspieraniu innych inicjatyw poszczególnych partnerów. Komitet będzie obejmował patronat nad 

konferencjami lub innymi formami naukowych działań inicjowanych przez PTL, PIA czy PAU.  W 2021 

roku patronować będzie Krakowskiej Konferencji Etnograficznej (PAU), zaplanowanej jako pierwsza 

debata z planowanych corocznych spotkań pod tym tytułem.  

5. Poddano pod dyskusję kontynuację działań komisji KNE – Komisji Antropologii Miasta, Komisji 

Folklorystycznej; wywiązała się też dyskusja nad ewentualnym przekształceniem się dawnej Komisji do 

Badania Wschodu. Wysunięto kandydaturę prof. G.E. Karpińskiej na przewodniczącą Komisji 

Antropologii Miasta KNE PAN oraz kandydaturę prof. T. Smolińskiej na przewodniczącą Komisji 

Folklorystycznej KNE PAN. Ukonstytuowanie się nowej Komisji w miejsce Komisji do Badania Wschodu 

(w tym wybór przewodniczącego) postanowiono przenieść na pierwsze plenarne posiedzenie KNE w 

2021 roku. Przeprowadzone zostało głosowanie nad obiema kandydaturami zgłoszonymi na 

posiedzeniu (uchwała 3/2020 i uchwała 4/2020). 

6. Kolejnym tematem posiedzenia była kwestia powołania zespołu specjalistów/ekspertów, których 

Komitet – zgodnie z Regulaminem – może powołać do współpracy w zakresie realizacji zadań 

wskazanych w Regulaminie. Prezydium KNE PAN zaproponowało zgłaszane wcześniej (drogą mailową, 

po pierwszym planarnym posiedzeniu KNE) kandydatury: dra R. Beszterdy, dra H. Czachowskiego, 

mgr A. Czyżewskiej, mgr J. Koźmińskiej i dr hab. K. Majbrod. Przewodnicząca przedstawiła kandydatury, 

informując jednocześnie o wyrażeniu przez wymienione osoby zgody na kandydowanie. Nad tymi 

kandydaturami przeprowadzone zostało głosowanie (uchwała 5/2020). 

Podczas zebrania padły jeszcze inne propozycje osób wartych włączenia do grona specjalistów. I tak:  

prof. A. Halemba zaproponowała P. Kędziorka i E. Klekot jako kandydatów do grona ekspertów KNE 



PAN; prof. D. Penkala-Gawęcka zaproponowała Z. Boni; prof. A.W. Brzezińska zaproponowała A. 

Kurpiel. Dodatkowe głosowanie na najbliższym posiedzeniu plenarnym ma rozstrzygnąć, kto (jako 6. 

osoba) z zaproponowanych osób dołączy do grupy specjalistów/ ekspertów KNE PAN. Przewodnicząca 

KNE PAN skierowała prośbę o zachowanie właściwych proporcji między ilością członków KNE PAN a 

ilością specjalistów/ekspertów.  

7. Następną poruszona została kwestia konkursu o nagrodę im. Bronisława Malinowskiego; konkursu, 

który w zgodnej opinii członków KNE powinien zostać ogłoszony w 2021 roku. Regulamin nagrody 

został opracowany w poprzedniej kadencji Komitetu i został zatwierdzony przez władze PAN.  W  czasie 

posiedzenia zgłoszeni zostali kandydatów na przewodniczącą / przewodniczącego Kapituły Nagrody 

im. B. Malinowskiego: prof. L. Mróz, prof. A. Chwieduk, prof. M. Zowczak, prof. A. Halemba, prof. J. 

Barański, prof. T. Buliński, prof. M. Ząbek, prof. A. Malewska-Szałygin, prof. D. Penkala-Gawęcka. 

Przeprowadzone zostało głosowanie nad składem Kapituły Konkursu (uchwała 6/2020 i 7/2020).  

8. W wolnych wnioskach: 

- prof. Z. Jasiewicz zaproponował posługiwanie się pojęciem „nauki etnologiczne” w kontekście 

działalności KNE PAN, zamiast pojęciami: „etnografia”, „etnologia”, „antropologia”; 

- prof. Z. Jasiewicz zaproponował powołanie Komisji ds. Badania Zachodu KNE PAN (na jej 

przewodniczącego zaproponował równocześnie prof. W. Olszewskiego); 

- prof. K. Kaniowska powróciła w odpowiedzi prof. Jasiewiczowi do kwestii planowanych działań KNE 

(skierowanych do MNiSW) zmierzających do przywrócenia dawnej nazwy naszej dyscypliny; 

- prof. A.W. Brzezińska zaproponowała, aby przyspieszyć działania zmierzające do przywrócenia 

dawnej nazwy dyscypliny; 

- prof. M. Buchowski zaapelował o ostrożność w tej kwestii z obawy przed przeciwskutecznością  

pośpiesznych kroków i wyraził pogląd, że dyskurs żądań może przynieść skutek odwrotny od 

zamierzonego; 

- prof. A. Halemba zaapelowała o wsparcie ze strony KNE PAN dla redakcji czasopism starających się 

o wyższą punktację; glos ten wsparła prof. R. Godula-Węcławowicz; 

- prof. T. Buliński zaproponował, aby w tej kwestii współpracować z kulturoznawcami. 

Po tej dyskusji przewodnicząca zamknęła posiedzenie. 

Wszystkie głosowania odbyły się w trybie on-line po posiedzeniu. Wyniki głosowań zostały ogłoszone 

na stronie KNE. 

 

Protokolant: 

dr Sebastian Latocha 


